



**Ekonomikas ministrijas
Valsts sekretāram
R. Beinarovičam**

**Valsts kancelejas
direktoram
M.Krieviņam**

2015. gada 11. novembris

Nr. 43/15

*Atzinums par Ministru kabineta noteikumu projektu
"Būvkomersantu klasifikācijas noteikumi" (VSS-1265)*

Biedrība „Latvijas ceļu būvētājs” (turpmāk – Biedrība LCB) atbilstoši š.g. 26.novembra Valsts sekretāru sanāksmē (VSS-1265) lemtajam, ir sagatavojusi atzinumu par Ekonomikas ministrijas (EM) izstrādāto Ministru kabineta (MK) noteikumu projektu “Būvkomersantu klasifikācijas noteikumi”.

Biedrība LCB pilnībā atbalsta MK noteikumu projekta “Būvkomersantu klasifikācijas noteikumi” anotācijā minētos mērķus:”izveidot atklātu, skaidru sistēmu būvdarbu veicēju profesionālo prasmju, pieredzes un kompetenču novērtēšanai un piemērošanai būvdarbu iepirkumos” un „būvdarbu iepirkumiem iesniegto apliecinājumu izvērtēšanas procesa termiņu mazināšanai un administratīvā sloga atvieglošanai būvuzņēmumiem”, taču konstatē, ka izskatīšanai virzītais MK Noteikumu projekts šos mērķus nerasniedz, drīzāk vēl vairāk iepirkuma procesu birokratizē un padara laikietilpīgāku.

Biedrība LCB jau kopš 2015.gada marta, kad tika prezentēta MK Noteikumu projekta vīzija, ceļu un tiltu būvnieku uzdevumā ir uzmanīgi sekojusi minētā dokumenta izstrādei, bet 2015.gada 9.novembrī, iepazīsies ar apspriešanai sagatavoto MK Noteikumu projektu, nosūtīja tās autoriem 59 priekšlikumus, jautājumus un secinājumus par to, ka bez būtiskām korekcijām sagatavotais MK Noteikumu projekts Būvniecības likumā nospraustos mērķus nerasniegs. Laikā, kopš 2015.g. 9.novembra, uz iesniegtajiem priekšlikumiem no EM puses neesam sagaidījuši nekādu reakciju, neesam aicināti uz apspriedēm, vienīgais, 2015.g. 3.decembrī esam saņēmuši EM vēstuli Nr.411-1-966, kurā mūsu iesniegtie 59 priekšlikumi pat nav pieminēti. Tā vietā vēstulē ir EM lūgums Biedrībai

Biedrība “Latvijas ceļu būvētājs”

Brīvības gatve 202 / Rīga / Latvija / LV-1039 / lcb@lcb.lv / www.lcb.lv

Reģ. Nr. 40008081902 / a/s “SEB Banka” / Konta numurs: LV05UNLA0050004359650 / Kods: UNLALV2X

LCB vēlreiz iesniegt atzinumu, bet MK Noteikumu projekts 2015.g. 26. novembrī, bez grozījumiem izsludināts Valsts sekretāru sanāksmē (VSS).

Biedrība LCB ir atvērta dialogam, taču esošajā situācijā uzskata, ka minētais MK Noteikumu projekts „Būvkomersantu klasifikācijas noteikumi” ir atsaucams un nav virzāms izskatīšanai Valdībā SEKOJOŠU IEMESLU PĒC:

- a) Pašreizējais MK noteikumu projekts „Būvkomersantu klasifikācijas noteikumi” nav saskaņots ne ar spēkā esošo Publisko iepirkumu likumu (PIL), ne ar pirms nedēļas VSS izsludināto jauno PIL likumprojektu. Biedrība LCB aicina atlikt minēto noteikumu tālāku virzību līdz brīdim, kad Saeimā būs pieņemts jaunais PIL likums ar visām no tā izrietošajām prasībām. Konkretizēt saikni ar Iepirkumu procedūrām (jauno Publisko Iepirkumu likumu) un norādīt kādi dati un kritēriji joprojām paliek Pasūtītāja kompetencē un ir pieprasāmi Iepirkumu nolikumos.
- b) Izskatāmais MK Noteikumu projekts paredz, ka ierosinātā būvnieku klasifikācijas ieviešana nebūs obligāta visiem būvniecības nozarēs strādājošiem uzņēmējiem, tie pieļauj izvairīšanos no kompetentas iestādes novērtējuma, pāradresējot to veikt dažādas sagatavotības pakāpes būvdarbu pasūtītājiem. Aicinām izvērtēt: Ja Noteikumu projektā piedāvātā kārtība nav obligāta visiem uzņēmējiem būvniecībā, vai netiek pazaudēts šīs klasifikācijas mērķis? Vai neradām augsni jaunām, lielākām vai mazākām „Zolitūdēm”?
- c) Ierosinām dokumentu pārstrādāt, ieliekot saprotamus, reāli pieejamus un pārbaudāmus klasifikācijas kritērijus, piemēram, iepriekšējā gada auditēts finanšu apgrozījums, aktīvu un pasīvu apjoms; pasūtītājam nepieciešamo specifisko darbu veidu pašu spēkiem veiktais apjoms un tml.
- d) Noteikt precīzu katras atbilstošās Klases aprēķina metodiku.

Pašlaik dokumentā pavisam ir 15 kritēriji, tie sadalīti trijās kritēriju grupās – profesionālās pieredzes, finansiāli ekonomiskajā un ilgtspējas grupa. Nav skaidrs, vai rezultātā tiek piešķirta klase katram kritērijam, katrai kritēriju grupai vai piešķirta viena klase kopumā? Vai katrs kritērijs ir ar vienādu īpatsvaru kopējā vērtējumā? Proti, vai 1. Kritērijam (būvuzņēmumā nodarbināto sertificēto speciālistu skaits) ir vienāda būtiskuma pakāpe (īpatsvars) ar 4. Kritēriju (kopējais sniegto būvniecības pakalpojumu apjoms) un, ja 1.Kritērijā būvuzņēmējs iegūvis 4.klasi, bet 4. Kritērijā – 1.klasi, kāda būs piešķiramā klase, vērtējot šos divus kritērijus kopā? Dažiem vārdiem sakot, kāda ir piešķiramās klases formula?

- e) Ņemot vērā Būvniecības Padomē izskanējušo informāciju, ka nākamgad šī Kvalifikācijas sistēma darbosies tikai paralēli jau esošajam iepirkumu procesam, ir nepieciešams skaidrojums, kā Pasūtītājiem un Pretendentiem būs jāorganizē atgriezeniskā saikne – informācija priekš datu apkopošanas.

Pielikumā nosūtām precizētu ATZINUMU 42 punktus uz 19 lpp, ceļu un tiltu būvniecības nozares kopējie priekšlikumi noteikumu projekta labojumiem un neskaidrie jautājumi.

LCB vēlas saņemt skaidrojumus uz augšminētajiem un pielikumā nosūtītajiem jautājumiem un priekšlikumiem pirms Būvkomersantu klasifikācijas noteikumu projekta virzīšanas uz Ministra kabinetu.

Ar cieņu,



Zigmārs Brunavs

Biedrības „Latvijas ceļu būvētājs”

Izpilddirektors